Esasında ahbârîler, telif ve tasnif geleneğinin
yaygınlaşmadığı zamanda, haberleri kendi döneminin şartlarına göre nakleden kimselerdi. Bu
isimlendirme onları “nessâb” olarak adlandırılan nesep âlimlerinden ayırmak içindi. Dolayısıyla
ahbârî diye isimlendirilen kimse kendi döneminin tarihçisi kabul edilmektedir. 174F

4 Nitekim Avâne b.
Hakemʼin (ö. 147/764 [?]), “tarih ravisi, şiir ve neseb âlimi” ve İbn Deʾbʼin (ö. 171/787) “Arap
tarihi ve şiiri” konularında geniş bilgi sahibi âlim olarak tanınması bunu teyit etmektedir. 175F

5

Öte yandan tarih kavramı, IX. yüzyıldan itibaren İngilizceʼdeki “history” kelimesine karşılık

kullanılmıştır. Bu açıdan bakıldığında kelimenin “haber”den tamamen farklı olduğu
anlaşılmaktadır.

2 F. Rosenthal, A History of Muslim Historiography, Leiden: E.J. Brill, 1968, 8-9.
3 F.C. De Blois, “Taʾrīk̲h̲”, Encyclopaedia of Islam (2. Edisyon), (Erişim 5 Mayıs 2022).
4 Cevâd Ali, el-Mufassal fî târîhi’l-ʿArab kableʼl-İslâm (Beyrut: Dârüʼs-sâkî, 1422/2001), 1/115-116.
5 İbnüʼn-Nedîm, el-Fihrist, nşr. İbrahim Ramazan (Beyrut: Dârüʼl-maʿârife, 1417/1997), 119.
6 De Blois, “Taʾrīk̲h̲”.
7 Rosenthal, A History of Muslim Historiography, 11-13.

/ بَابُ التَّارِیخِ، مِنْ أیَْنَ
خُوا التَّارِیخَ şeklindeki bab başlığında yer almaktadır.10 Bu kelimeden önce Müslümanlar aynı ”أرََّ
anlama gelen “adde/عد” fiilini 181F

11 kullandılar.182F

12 İslâm döneminde Hz. Ömer’in, hicreti takvim
başlangıcı183F

13 kabul etmesiyle (16/637) birlikte tarih kelimesinin kullanımı artmaya başladı.184F

14 Meselâ
ensâb âlimi ve Emevî dönemi tarihçisi Avâne b. Hakem eserine “Kitâbüʼt-Tarîh” ismini verdi.
Avâne, İslâmî dönemde eserine “tarih” adını veren ilk kimseydi.185F

15 Ancak tarih kelimesinin bu
şekilde kullanılması sıkça karşılaşılan bir şey değildi.

teyit etmektedir.
12 Rosenthal, A History of Muslim, 13-14.
13 İlk defa Yâla b. Ümeyye’nin Yemenʼde bulunduğu sırada bunu kullandığı söylenmiştir. bk. Ebû Caʿfer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târîhu’l-

ümem ve’l-mülûk, nşr. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim (Beyrut: Dâru Süveydan, 1387/1967), 2/390; Muhammed el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-
Müstedrek ʿale’s-Sahîhayn, nşr. Mustafa Abdülkâdir Atâ (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1411/1990), 3/479.

14 Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe, el-Maʿârif, nşr. Servet Ukkâşe (Kahire: Dârülmaʿârif, 1413/1992), 554; Yahyâ b. Câbir b.
Dâvûd el-Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, nşr. Süheyl Zekkâr-Riyad Ziriklî (Beyrut: Dârüʼl-fikr, 1417/1996), 10/322.

15 Mustafa Fayda, “Avâne b. Hakem”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1991), 4/107.
16 Cevâd Ali, el-Mufassal, 1/115-116.
17 Fayda, “Tarih”, 40/30.

Dolayısıyla kıssaları
anlamaya yönelik çaba, Kurʼanʼın doğru anlaşılmasına katkı sağlamış olacaktır.33

Sebe Melikesi Kıssası ve Tarihî Değeri

19 Fayda, “Tarih”, 40/31.
20 Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî garîbi’l-Kurʾân, nşr. Safvân Adnân Dâvûdî (Dımaşk-Beyrut: Dârüʼl-kalem-Dârüʼş-

Şâmiyye, 1412/1992), 671; Mükerrem b. Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, nşr. Emîn M. Abdülvehhâb-M. Sâdık el-Ubeydî (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-
Arabî, 1417/1997), “kss” md.; Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî, Tâcü’l-ʿarûs min cevâhiri’l-Kâmûs, nşr. Abdüssettâr Ahmed Ferrâc v.dğr. (Küveyt:
nşr. Vizâretü’l-İ‘lâm, 1965-2002), “kss” md;

21 D. B. Macdonald, “Kıssa”, EI2 (İng.), 6/186; İdris Şengül, “Kıssa”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2002),
39/499.

34 Şengül, “Kıssa”, 39/499-500.
35 Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, nşr. Abdullah Mahmûd Şehhâte (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, 1423/2002), 3/301; Hişâm

b. Muhammed el-Kelbî, Nesebü Meʿad ve’l-Yemeni’l-kebîr, nşr. Nâcî Hasan (Beyrut: Âlemüʼl-kütüb, 1408/1988), 2/549; Abdürrezzâk es-Sanʿânî,
et-Tefsîr, nşr. Mahmud Muhammed Abduh (Beyrut: Dârüʼl-kütübiʼl-ilmiyye 1419/1999), 2/473; Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b.
Hişâm, Kitâbü’t-Tîcân fî mülûki Himyer, nşr. Freitz Krenkow (Haydarâbâd: 1347/1928), 183.

36 İsmin İbranice “Pilegesh”ten (cariye) ya da Yunanca “Naukalis”ten geldiği söylenmiştir. Ancak bu doğru olmamalıdır. Zira ismin etimolojisini
tespit etmek imkansızdır. Jacob Lassner, “Bilqīs”, Encyclopaedia of the Qurʿān, ed. Jane Dammen McAuliffe (Leiden: Brill, 2001), 1/228.